

Grundskolenämnden

Yttrande över motion - Inför förskoleklass i anpassad grundskola

Förslag till beslut

Förslag till kommunfullmäktige

Motionen avslås.

Ärendebeskrivning

Camilla Cederlöf (L) och Erika Rydja Sandvik (L) har kommit in med en motion till kommunfullmäktiges sammanträde den 12 september 2024 om att införa förskoleklass i anpassad grundskola. Grundskolenämnden har fått möjlighet att yttra sig gällande motionen, svaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 20 december 2024.

Motionärerna yrkar att:

- Eskilstuna kommun från och med läsår 2025/2026 inför minst en förskoleklass på anpassad grundskola.

Barn- och utbildningsförvaltningen har tagit fram ett förslag på yttrande.

Grundskolenämndens yttrande

Enligt 11 kap 4 § skollagen, ”anpassade grundskolan ska ha nio årskurser, som indelas i lågstadium, mellanstadium och högstadium. Lågstadiet består av årskurs 1-3, mellanstadiet av årskurs 4-6 och högstadiet av årskurs 7-9.” Att införa förskoleklass på anpassad grundskola är alltså inget som kan beslutas av en kommun, utan något som beslutas av Sveriges riksdag.

Nämnden förstår däremot motionärernas intension och instämmer i att det är viktigt att alla barn och elever får ta del av den undervisning man har rätt till utifrån sina behov.

Innan ett barn kan tas emot i anpassade grundskolan ska en utredning som omfattar en pedagogisk, psykologisk, medicinsk och social bedömning göras. Barn som har alla fyra utredningar på plats och därmed är aktuella på anpassad skola har idag flera alternativ inför att barnet ska börja förskoleklass hösten det år barnet fyller 6 år.

- Vårdnadshavare kan ansöka om uppskjuten skolplikt, alltså att barnet är kvar på förskolan ett år för att sedan börja anpassad grundskola årskurs 1.
- Barnet kan skrivas in i anpassad grundskola redan vid 6 års ålder. Barnet hoppar då över förskoleklass.
- Barnet börjar förskoleklass på grundskola.

Att ha alla fyra utredningar på plats när barnet är fem år är svårt, det finns också frågetecken kring lämpligheten att utreda barn som är så pass små. Det innebär att barn som sannolikt kommer att placeras i anpassad skola framöver hamnar i kläm när alla fyra utredningar inte är på plats då dem enligt lag inte får placeras i anpassad grundskola utan alla fyra. För att möta dessa barns behov på bästa sätt har barn- och utbildningsförvaltningen startat ”flexgrupp”.

Flexgrupperna är placerade inom den anpassade grundskolan och eleverna läser enligt läroplanen för grundskolans förskoleklass. Flexgrupperna är en särskild undervisningsgrupp inom grundskolan. Dessa särskilda undervisningsgrupper är placerade på anpassad grundskola utifrån skolformens möjligheter att tillgodose dessa elevers behov av struktur och anpassad lärmiljö.

De barn som erbjuds plats i flexgrupp har mycket stora behov och en stark misstanke om intellektuell funktionsnedsättning föreligger. I samråd mellan vårdnadshavare, förskola och professioner inom barn- och utbildningsförvaltningen kan plats i flexgrupp erbjudas.

Med anledning av att en kommun inte kan inrätta en förskoleklass på anpassad grundskola föreslår grundskolenämnden att kommunfullmäktige avslår motionen.

Beslutet skickas till:
Kommunstyrelsen

BARN- OCH UTBILDNINGSFÖRVALTNINGEN

Lina Kihlblom
Förvaltningschef

Susanne Englund
Skolchef

Motion



Inför förskoleklass i anpassad grundskola.

I Sverige gäller skolplikt från det år ett barn fyller 6 år men i samband med införandet av obligatorisk förskoleklass har en elevgrupp glömts bort vilket är den inom anpassad grundskolan. I Eskilstuna kommun finns idag ingen förskoleklass inom anpassad grundskola utan de elever som placeras i anpassad skola gör det i från årskurs 1. Detta innebär alltså att eleverna under ett år står utan en skolgång som är anpassad för dem.

För de elever som har behov av undervisning i anpassad grundskola kvarstår framför allt alternativet att begära uppskjuten skolplikt och starta i årskurs 1, men även barn med funktionsnedsättning ska ha rätt till 10 års grundskola enligt likvärdighetsprincip. Alternativet är att när inte anpassad förskoleklass finns så hänvisas eleverna till en förskoleklass i ordinarie grundskola där de ofta inte kan ta del av skolans undervisning då den inte är anpassad för dem och rektorer får se ut olika individuella lösningar för dessa elever. Ett annat alternativ är som nämnts innan, uppskjuten skolplikt och att eleven blir kvar ett år extra på förskola och går direkt till årkurs 1 i anpassad skola.

Elevgruppen som går i anpassad skola är känslig för förändringar, nya miljöer, har många gånger svårt med nya människor och att bygga upp trygghet. Att då låta dessa elever gå ifrån förskola, till nya kamrater och personal för ett år i ordinarie grundskolas förskoleklass för att sedan göra ytterligare ett byte till en ny klass i anpassad skola i årskurs 1 är inte optimalt. Att ofta byta lokaler, kamrater och personal är svårt för elevgruppen som är i störst behov av stöd, de bör få ha rätt till förskoleklass som alla andra.

Med anledning av ovanstående yrkar vi:

- Att Eskilstuna kommun från och med läsåret 2025/2026 inför minst en förskoleklass på anpassad grundskola.

För Liberalerna

Camilla Cederlöf

Erika Rydja Sandvik

Remiss från kommunstyrelsen

Motion - Inför förskoleklass i anpassad grundskola

Ärendet remitteras till er för yttrande. Yttrandet ska ha kommit in till kommunstyrelsen via LEX senast den 20 december 2024.

Remissinstanser

Grundskolenämnden

Rådet för funktionsrättsfrågor

Ansvarig direktör på kommunledningskontoret

Anna Giotas Sandquist

§ 145

KSKF/2024:311

Motion - Inför förskoleklass i anpassad grundskola

Beslut

1. Motionen remitteras till kommunstyrelsen för beredning.

Ärendebeskrivning

Camilla Cederlöf (L) och Erika Rydja Sandvik (L) har kommit in med en motion till kommunfullmäktiges sammanträde den 12 september 2024 om att införa förskoleklass i anpassad grundskola.

Motionärerna yrkar att

- Eskilstuna kommun från och med läsåret 2025/2026 inför minst en förskoleklass på anpassad grundskola.

Beslutet skickas till:
Kommunstyrelsen

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------